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 چکیده 
( بدلیل TBMهای حفر تونل )حفاری تونل با استفاده از ماشین

حفاری و ایمنی به صورت قابل توجهی در ایران و  افزایش سرعت در

های ایران از قرارگیری رشته کوهبه جهان روبه افزایش است و با توجه 

های ساختاری جوان و فعال شناسی در یکی از زوننظر موقعیت زمین

شناسی، تنوع هیمالیا(، پیچیدگی و تنوع ساختارهای زمین -)آلپ 

های نفتی فراوان و بزرگ و میدانهای شناسی، وجود آبخوانسنگ

زمین ها برای  همچنین روباره زیاد در ایران باعث شده است تا این

های پیچیده و نامناسب قرار بگیرد. به ی زمینسازی در زمرهتونل

شناسی، کشور ایران جزء طوری که از نظر مهندسی تونل و زمین

و با توجه آید میهای نامناسب و دشوار برای حفر تونل به شمار زمین

سازی های تونلبه اینکه روش حفاری مکانیزه نسبت به سایر روش

تر در تغییر روش عملیات حفر تونل روشی با سرمایه زیاد و کم انعطاف

بررسی مچاله شوندگی و نشت است. لذا هدف اصلی از این مقاله 

ات حفاری مکانیزه تونل در ایران با نام پروژه، تاثیر گازهای سمی در

مخاطرات آن و راهکارهای اجراشده در آن پروژه است. تا اینکه 

های حفاری مکانیزه کارشناسان حفر تونل بتوانند با تجربیات پروژه

های قبلی آشنا بشوند و با مطالعه و پیاده سازی صحیح تجربیات تونل

وری دستگاه حفاری را در هنگام های قبل تا حدودی نرخ بهرهپروژه

  چنین مخاطراتی افزایش دهند.مواجهه با 

 :واژه های کلیدی
مچالیه   سیازی، حفاری مکانیزه تونل، مخاطرات زمیین شناسیی تونیل   

 شوندگی، نشت گازهای سمی

 

 مقدمه -1
کشور پهناور ایران با توجه به شرایط اقلیمی متنوعی که دارد، جزء 

آید. با توجه به این نواحی خشک و کم آب جهان به شمار می

های بلند و طویل جهت انتقال آب از نواحی حفاری تونل خصوصیت،

پرآب به نواحی کم آب بسیار ضروری است. همچنین نظر به اینکه 

های بخش وسیعی از کشور ما کوهستانی بوده و با وجود رشته کوه

ها و آزادراهها و راه آهن بدون ساخت البرز و زاگرس، احداث اتوبان

علاوه بر این افزایش جمعیت و حمل و  باشد.تونلهای بلند ممکن نمی

نقل عمومی در شهرهای بزرگ مانند تهران، تبریز، اصفهان، شیراز، 

مشهد، کرمانشاه و اهواز... باعث شده است برای کاهش ترافیک 

سطحی، از طرحهای مهمی از جمله استفاده از فضاهای زیرزمینی در 

حفاری  شهرها و ساخت خطوط مترو بهره ببریم. در حال حاضر

گیری از ، بدون بهرههای گفته شدههای طویل با کاربریتونل

های حفاری مکانیزه غیر اقتصادی خواهد بود و با توجه به دستگاه

تنوع و پیچیدگی ساختارهای زمین شناسی ایران، انواع مخاطرات 

 شناسی پیش روی حفاری مکانیزه تونل در ایران قرار دارد.زمین

ی به رفتار خطرناک زمین در هنگام حفاری شناسمخاطرات زمین

وری دستگاه حفاری نسبت به شود که باعث کاهش نرخ بهرهگفته می

شناسی را شود. به طور کلی مخاطرات زمینمقدار قابل انتظار می

توان به دو گروه مخاطرات درون تونل و مخاطرت بیرون تونل می

ت سطح آب تقسیم کرد. مخاطرات بیرون تونل عموما شامل اف

های سنگی باشد که حالت دوم در تونلزیرزمینی و نشست زمین می

افتد. حالت اول نیز به عنوان مخاطرات و عمیق به ندرت اتفاق می

[. در این تحقیق مخاطرات درون 01شود]زیست محیطی نام برده می

  تونل مد نظر خواهد بود. عوامل متعددی بر پیشروی دستگاه 
0TBM [، 0]2ه محققانی از جمله کواری و همکارانموثر بوده ک

[ 5] 6[ و شانگ و همکاران4]5[، بارلا3]4[، بارلا و همکاران2]3بارتن

اند. این افراد به این نتیجه رسیدند که آن را مورد مطالعه قرار داده

ها عواملی هستند که های زمین، مقاومت سنگ، گسل و درزهتنش

کنند. به طور را کنترل می TBMزنی با استفاده از عملیات تونل

شناسی باعث بوجودآمدن مشکلاتی در معمول شرایط نامساعد زمین

-های بارتن شرایط زمینشود. مطابق با گفتهسازی میعملیات تونل

-و هماهنگی قسمت TBMشناسی، هیدرولوژی، مشخصات دستگاه 
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